阜新市总工会关于支持科技型中小企业
发展的若干措施的通知

各县区局工会、市产业工会及直属基层工会：

为认真贯彻市委关于深入贯彻落实习近平总书记关于东北振

兴、辽宁振兴的重要讲话和重要指示批示精神的系列工作部署，

充分发挥工会组织在助推科技型中小企业发展壮大、优化营商环

境建设作用，强化对科技型中小企业的服务指导和精准支持，切

实帮助企业和职工解决实际问题，助力我市高质量转型、全方位

振兴,阜新市总工会制定了《支持科技型中小企业发展若干措施》。

现印发给你们，请结合实际，认真学习贯彻执行。

                          阜新市总工会

                          2020 年 11 月 23日

 2

阜新市总工会

关于支持科技型中小企业发展的若干措施

    一、建立工会干部联系科技型中小企业制度。深化“三深入

三联系三促进”工会服务企业工作机制，市总领导班子带头,党组

成员、机关部门负责人、服务中心班子成员至少联系 1户科技型

中小企业,实施跟踪式服务，了解职工所急、企业所需，尽工会所

能，千方百计为企业排忧解难,帮助企业解决实际问题，建立联系

紧密、覆盖广泛的服务工作体系。（责任部门：机关党委、组织部）

二、加大科技型中小企业建会建家工作力度。把科技型中小

企业工会工作放在突出位置，大力推动未建会企业建立工会组织，

在 2025年之前，完成科技型中小企业建会率 95%的目标，最大限

度吸纳职工入会，不断扩大工会组织服务职工的覆盖面。强化职

工之家建设，遵循“建起来、转起来、活起来”的基本思路，加

大科技型中小企业工会规范化建设，创建科技型中小企业职工之

家典型。（责任部门：组织部）

三、提高科技型中小企业评先评优比重。在选树、推荐、评

选劳动模范、五一劳动奖、工人先锋号、模范职工之家等评先评

优工作中，适当提高科技型中小企业和企业主、企业职工的表彰

占比，力争占评选企业总数四分之一以上，做好先进模范人物和

典型科技型中小企业的宣传工作,积极营造支持科技型中小企业

发展的浓厚氛围。（责任部门：劳模办、经济技术部、组织部、宣

教部）

四、全额补助科技型中小企业工会经费。2021—2025 年，对

已建会的科技型中小企业，在足额上缴工会经费基础上，上级工

 3

会经费留成部分给予 100%返还，支持企业工会服务企业、服务职

工工作的有效开展。（责任部门：财务部）

五、提升科技型中小企业职工劳动能力和技能素质。设立职

工职业技能竞赛专项资金,围绕突破辽西北、县域经济发展、产业

发展开展职工职业技能竞赛，将送技能到岗位“订单式”培训、

职工技能培训等工作向科技型中小企业倾斜,以企业需求为导向，

开展多层次、全方位职工教育培训，通过结对帮扶、师傅带徒等

多种方式,到 2025 年，推动实现企业员工培训全覆盖,支持建设省

市级工会职工职业技能培训基地建设，全面提升职工技能素质。

（责任部门：经济技术部）

六、激励科技型中小企业职工创新创造。将“十百千万”工

程向科技型中小企业延伸，每年创建劳模（职工）创新工作室 10

个、劳模示范岗 10 个，并给予资金支持。广泛开展技术比武、技

术攻关、技术协作、发明创造和“小革新、小发明、小创造、小

设计、小建议”等群众性经济创新活动,推动创新成果转化，每年

评选优秀创新成果，并择优争取省级创新成果和竞赛活动优胜单

位奖项及资金支持,助推科技型中小企业提质增效、提升核心竞争

力。（责任部门：劳模办、经济技术部）

七、加大科技型中小企业困难职工帮扶力度。对符合建档条

件的科技型中小企业企业困难职工 100%纳入工会帮扶范围,从生

活救助、子女助学、医疗救助、就业扶持救助、人文关怀救助等

方面,进行有效帮扶救助。加强对困难企业和职工送温暖工作力度，

对取得重大经济社会效益和在重大项目工程中做出突出贡献企业

的职工开展慰问。及时协调解决职工合理诉求，促进企业劳动关

系和谐稳定（责任部门：生活部、法律部、民管部）

 4

八、加大科技型中小企业职工普惠服务力度。工会常态化帮

扶向科技型中小企业延伸，面向企业职工实际需求,扩大“送温暖”

“送凉爽”“送亲情”“岗位送关爱”“农民工平安返乡”等普惠服

务项目的有效覆盖，丰富形式和载体，深入实施“岗位送关爱”

服务活动，提升民营企业职工的获得感。（责任部门：生活部）

九、帮助科技型中小企业解决“招工难”问题。把促进就业

服务和科技型中小企业“招工难”问题结合起来。有效发挥“城

际工会间”“县域工会间”“企业工会间”“校企工会间”及“人社

部门与工会”五个层次的就业对接网,为民营企业提供有针对性的

用工服务。发挥“互联网+就业”作用，为科技型中小企业搭建招

工平台提供便捷服务。（责任部门：生活部）

    十、加强科技型中小企业职工文化建设。加大科技型中小企

业职工书屋建设力度,到 2025年，在科技型中小企业中培育一批

全国、省和市级职工书屋，并给予经费补助。利用好工人文化宫、

职工书屋、职工之家等工会文化服务阵地，广泛开展符合科技型

企业特点和职工喜闻乐见的职工文化活动，充分发挥《辽宁职工

报》《阜新日报工会专版》工会网站、工会微信公众号等工会媒体

舆论现场作用，引导广大职工自觉践行社会主义核心价值观,大力

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和新时代辽宁精神,为科技型

中小企业发展增添凝聚力向心力。（责任部门：宣教部、服务中心）